Procesverbali i zbardhur i mbledhjes s¢
Komisionit Rregullator
Dt.22.01.2022

22.01.2022
Ora 12:33

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér njé shtesé né vendimin nr. 3, daté 6.11.2020, té

Komisionit Rregullator, “Pér miratimin_e_rregullores “Pér ményrén_e

funksionimit dhe zhvillimit té seancave té Komisionit té Ankimimeve dhe

Sanksioneve”,
PJESEMARRJA :

KQZ:

* Komisioni Rregullator:

e llirjana NANO Kryetar

® Arens CELA Anétar

¢ Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

®* Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQz Y.Merkaj, M.Koja

Parti Politike: PD (I.Sefa, M.Logu), LSI (A.Kaziaj)

0JQ: KRIK

Znj. I. Nano: Mirédita! Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator, e cila
€shté njoftuar zyrtarisht né fagen ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Jemi
rikthyer njé periudhe zgjedhore, duke patur parasysh dekretin e Presidentit t&
Republikés, pér shpalljen e zgjedhjeve t& pjesshme né 6 bashki t& vendit. Kjo
mbledhje né rendin e dités ka dy projektakte. Projektakti i par€ éshté “Pér njé
shtesé né vendimin nr.3, daté 06.11.2020, t& Komisionit Rregullator, “Pér

miratimin e rregullores, per ményrén e funksionimit dhe zhvillimit t€ seancave
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t¢ Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve”. Projektakti i dyté éshté njé
projektvendim, “Pér miratimin e disa afateve proceduriale qé lidhen me
zgjedhjet e pjesshme pér kryetar né bashkité: Shkodér, Dibér, Durrés, Vorg,
Rrogozhingé dhe Lushnje, q¢ do t€ zhvillohen mé daté 6 Mars 2022, T&
pranishém né mbledhje jané t& gjithé anétarét e Komisionit Rregullator,
Sekretari i Pérgjithshém i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe pérfaqésues té
tieré t& administratés. Ndérkohé né vendin ku géndrojné pérfagésuesit e partive
politike, shoh pérfagésuesin e Partisé Lévizja Socialiste pér Integrim, zotin
Kaziaj, jané dhe dy pérfagésues, zoti Merkaj, jané pérfagésues té ndonjé

subjekti t& ri?

Z. Y. Merkaj: Dje Partia Demokratike ka sjellé njé shkresé né Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve, ku na bén me dije g€ pérfagésuesit e saj né KQZ do t&
Jené zoti Indrit Sefa dhe Marash Logu.

Znj. I. Nano: Zoti Sefa, zoti Logu, miré se vini né mbledhjen e Komisionit

Rregullator! Pér t& saktésuar cili &shté pérfaqésuesi dhe zévendésuesi?

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Uné jam Indrit Sefa, jam pérfaqésues i Partisé
Demokratike, sekretar i ¢eshtjeve ligjore dhe zgjedhore pran€ subjektit zgjedhor
Partia Demokratike. Zoti Logu &shté zévendésuesi, sipas autorizimit t& paraqitur
nga Partia Demokratike. E nderuar, puné t& mbaré! Uné jam pérfagésues i

Partis€ Demokratike pér vazhdimin, faleminderit!

Znj. 1. Nano: Atéheré fillojmé mbledhjen. Pas dy akteve q€ uné prezantova si
akte pér shqyrtim né rendin e dités, mé lejoni t'u drejtohem pies€émarrésve nése
ka ndonjé ¢éshtje jashté rendit t& dités q€ déshirojmé ta diskutojmé? Ju lutem,
anétarét e komisionit, ¢éshtje Jashté rendit t& dites? Pérfagésuesit e partive
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politike nése kané digka jashté rendit t& dités? Faleminderit! Atéherg fillojmé
me rendin e dités. Né rendin e dités s& pari kemi projektvendimin “Pér njé
shtes€ t€ vendimit nr. 3, daté 06.11.2020 t€¢ Komisionit Rregullator, pér
miratimin e rregullores, pér ményrén e funksionimit dhe zhvillimit t& seancave
t€ Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve”. Zoti Sekretar i Pérgjithshém,

ju lutem!

Z. Y. Merkaj: Me vendimin nr. 3, dat€ 06.11.2020 Komisioni Rregullator ka
miratuar ményrén e organizimit dhe funksionimit & zhvillimit t&€ seancave t&
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve. N& nenin 9 ka pércaktuar se
kundér akteve t& Komisionerit lejohet ankim né rrugé administrative né KAS,
nga palét q¢ demonstrojné interes t& ligjshém pér ¢éshtjen dhe afati i ankimit
kundér kétyre vendimeve &shté 3 dits. Duke gené se nuk &shté parashikuar tek
vendimi rregullues i KAS-it pér zgjedhjet e parakohshme, ose t& pjesshme, kemi
_propozuar q¢€ afati i ankimit, duke pasur parasysh edhe periudhén e shkurtér
kohore qé zhvillohen zgjedhjet e pjesshme, q& &shté 30-45 dité, kemi propozuar
q€ n€ két€ nen t& shtohet dhe t& béhet “né rast t& zgjedhjeve té parakohshme apo
t€ pjesshme afati i ankimit 3 dité t& béhet brenda 24 orésh”, né & gjitha nenet ku

€sht€ parashikuar afati i ankimit 3 dité, faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit zoti Merkaj! Atéherg pér té saktésuar propozimin.
Propozimi lidhet me njé shtesé né pikén 1, 7 dhe 8 t& nenit 9. N& nenin 9, pika 1
béhet fjal€ pér ankimin, t& drejtén e ankimit q& ¢do parti politike, pjesétare ose
Jo € njé koalicioni dhe kandidati i propozuar nga zgjedhésit, kané kundér
vendimeve t& KZAZ-sé q& c€nojné interesat e tyre té ligjshém. Né rregullore
ésht€ 3 dit€, propozohet t& shtohet afati 24 or€ pér ankimin né rastin e
zgjedhjeve té parakohshme apo t€ pjesshme. N& pikén 7 gjithashtu béhet fjalg
pér t€ drejtén e ankimit né KAS kundér vendimeve q¢€ refuzojné regjistrimin e
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ve€zhguesve pér organizatat Jogeveritare shqiptare dhe té huaja. Né pikén 8
gjithashtu béhet fjalé per afatin e ankimit nga 3 dité né 24 or€, gjithmoné pér
zgjedhjet e pjesshme apo t€ parakohshme kundér akteve t& Komisionerit nga
palét q& demonstrojné nj€ interes té ligjshém pér ¢éshtjen objekt hetimi. Pra,
kéto jané 3 ndérhyrjet q€ kérkohet t& béhen gjithmoné vetém pér kété kategori
zgjedhjesh. Ndérsa pér zgjedhje t& zakonshme, qofté zgjedhjet ¢ pérgjithshme
pér Kuvendin, qofts zgjedhjet pér organet e vetégeverisjes vendore, afatet jané
po ato qé€ jan€ miratuar né rregulloren e KAS-it. Ka digka pér t¢ diskutuar né

parim ose konkretisht pér projektaktin? Po zoti Caka!

Z. D. Caka: Faleminderit zonja Kryetare! Né parim Jam dakord me draftin e
sjellé nga administrata e Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve, por doja t& béja njé
propozim. Duke gené se kétu né akt béhet fjal€ pér zgjedhjet e parakohshme apo
t€¢ pjesshme, duhet theksuar g€ jo detyrimisht zgjedhjet e parakohshme jané
njékohésisht edhe t€ pjesshme. Prandaj duke qené se-ato mund t€ jené, pra
mund t€ kemi dhe zgjedhje t& parakohshme dhe t& pjesshme veg, doja té béja
njé propozim qé mbas lidhézés “dhe”, t€ shtohej edhe lidhéza “ose” né ményré
q€ kjo dispozité t& mund té zbatohej né t& dy rastet kumulative ose né secilin
prej tyre ve¢ e veg. Pra, ose né zgjedhje té parakohshme apo dhe ato té
pjesshme, dhe do doja g€ kjo dispozité t& ishte “pér zgjedhjet e parakohshme
dhe slash ose t& pjesshme, afati i ankimit 3 dit€ i pércaktuar né pikat 1, 7 dhe 8

t€ kétij neni béhet 24 oré”, faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit zoti Caka! Propozim tjetér? Atéherd votojmé...
Projektvendimi ka 3 pika. Pika e par€ votojmé propozimin e zotit Caka.

Kush éshté dakord me shtesén e propozuar?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z Cakaj)

Kundra: S’ka
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Me 5 vota pro, miratohet propozimi i zotit Caka!

Rrjedhimisht miratohet pika 1 e projektvendimit sipas propozimit té zotit Caka.
Pika 2, ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet menjéheré né fagen

zyrtare t€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)
Kundra: S’ka

Pika 3 kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim né€ Kolegjin Zgjedhor, prané
Gjykatés Administrative t€ Apelit, Tiran€, brenda 5 ditéve nga shpallja e tij.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Do t’i lutesha administratés q€ pér két€ vendim dhe pér t€ tjerat, thjesht t&
saktésojné shprehjen “Kolegji Zgjedhor prané Gjykatés Administrative t€ Apelit
Tiran€”. Atéheré e miratojmé né térési projektaktin.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratuam vendimin pér njé shtesé t€ vendimit nr.3, daté
06.11.2020 t&€ Komisionit Rregullator, “P&r miratimin e rregullores pér ményrén
e funksionimit dhe zhvillimin t€ seancave té Komisionit t¢ Ankimimeve dhe

Sanksioneve”.

Vendimi nr. 1
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22.01.2022
Ora 12:44

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin_e disa_afateve proceduriale gé lidhen me

zgjedhjet e pjesshme pér kryetar, né bashkité: Shkodér, Dibér, Durrés, Voré,

Rrogozhiné dhe Lushnje, gé do té zhvillohen mé daté 6 Mars 2022,

PJESEMARRJIA :

KQZ:

¢ Komisioni Rregullator:

e Ilirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

¢ Dritan CAKA Anétar

¢ Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZzZ Y.Merkaj, M.Koja

Parti Politike: PD (I.Sefa, M.Logu), LSI (A.Kaziaj)
0JQ: KRIK

Znj. 1. Nano: Kalojmé né pikén e dyté té rendit t& dités. Kemi projektvendimin
e dyt€. Jané disa afate proceduriale q& lidhen me zgjedhjet e pjesshme té
dekretuara nga Presidenti i Republikés, pér kryetar t& bashkisé né 6 bashki t&
vendit. Pra, pér zgjedhjet q& do t& zhvillohen né 6 mars. Sekretari i Pérgjithshém
nése déshiron t€ na flasé pér nevojén e kétij akti dhe ményrén si arritém deri kétu,

né kété propozim.
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Z. Y. Merkaj: Duke iu referuar nenit 2, 93 dhe 115 té Kushtetutés si dhe nenit 10
t€ Kodit Zgjedhor, Presidenti i Republikés me dekretin nr. 13438, daté
20.01.2022, ka caktuar datén 6 Mars 2022 pér zhvillimin e zgjedhjeve t& pjesshme
vendore pér kryetar bashkie né bashkité: Shkodér, Dibér, Durrés, Voré,
Rrogozhiné dhe Lushnje. Referuar nenit 20, pika 1, gérma “a” e Kodit Zgjedhor,
parashikohet kompetenca ¢ Komisionit Rregullator pér miratimin e
projektakteve, pér rregullat e detajuara, pér organizimin dhe administrimin e
zgjedhjeve dhe referendumeve, detyrat e administratés zgjedhore dhe procedurat
q€ zbatohen né€ zgjedhje. N& zbatim té detyrimit t¢ Kodit Zgjedhor, né kété
projektvendim kemi parashikuar t& gjitha afatet proceduriale, t& cilat jané t&
reduktuara n€ koh& dhe respektojné kronologjiné e veprimeve té cilat
parashikohen né€ Kodin Zgjedhor pér zhvillimin e zgjedhjeve t& pjesshme vendore
pér kryetar bashkie né bashkité¢ g& pérmenda mé sipér. Bashkélidhur keni
projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim, ku jané pércaktuar té gjitha afatet pér
zhvillimin e procedurave pér zhvillimin e zgjedhjeve. Eshté né kompetencén tuaj

" pér ta miratuar, faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit zoti Merkaj! Atéheré sikundér anétarét e komisionit,
por dhe pérfagésuesit e partive politike jané informuar kemi njé projektvendim, i
cili vendos disa afate proceduriale dhe vendos.., do ta quaj njé road map t€ asaj
se ¢far€ duhet t& béhet, duke filluar nga dita e sotme lidhur me kéto zgjedhje.
Duke pérfshiré kétu si detyrimet e institucioneve pér raportime, detyrimin e
Drejtoris€ sé Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile pér t& hartuar listén e zgjedhjeve,
detyrimet e njésive t& vetéqeverisjes vendore pér caktimin e gendrave té votimit,
vendeve t€ numérimit t€ votave, ¢ té tjera me radhé. Gjithashtu dhe afate qé lidhen
me paraqitjen qofté t€ dokumentacionit, qofté anétaréve pér KZAZ-t& pikérisht
né€ kéto bashki g€ do té€ zhvillohen zgjedhjet. E konsideroj njé akt t& réndésishém
sepse ky na déshmon até se ¢do t& béhet duke nisur nga nesér, pra gjithé kéto
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subjekte q€ uné i prezantova deri tani. Fillojmé atéheré diskutimin pér aktin,
diskutimi né€ parim njéheré, nése kolegét kané dicka ose pérfagésuesit e partive

politike, lidhur me aktin n€ parim? Po, zoti Sefa!

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Normalisht ne jemi koshienté g& jemi né njé
situaté t€ till€ dhe normalisht nuk kemi shumé kohé pér organizimin e zgjedhjeve
t€ pjesshme, por gjithsesi normalisht ka nevojé pér ndérhyrje né afatet pér
regjistrimin e kandidatéve dhe pér organizimin e zgjedhjeve. Né pérgjithési jemi
dakord me projektvendimin, ndérkohé qé kemi disa objeksione né lidhje me datat

specifike pér t€ cilat né nenet pérkatése do mbajmé dhe qéndrimin pérkatés.
Znj. 1. Nano: N¢ rregull, faleminderit! Zoti Kaziaj!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Faleminderit zonja Nano! E nderuar Kryetare,
t€ nderuar anétaré t€ Komisionit Rregullator! Ju urojmé njé vit té mbaré dhe njé
puné t& themi, t€ véshtiré e keni, por keni dhéné prové qé jeni té& palodhshém dhe
e keni béré me pérkushtim, t& paktén pér zgjedhjet e kaluara. Pérsa i pérket pjesés
s€ aktit, si¢ e thaté€ edhe ju, ne jemi njohur me t& népérmjet komunikimit zyrtar t&
béré€ nga administrata e KQZ-s€. Pérsa i pérket pérmbajtjes sé tij e gjejmé até, té
themi dhe ky €sht€ qéndrimi zyrtar i subjektit politik q& uné pérfaqésoj, e gjejmé
objektivisht né€ pérputhje me ato qé jané dispozita pérkatése qé ligjvénési ka
parashikuar né Kodin Zgjedhor. Duke qené se jemi njé subjekt politik qé&
kérkojmé transparencé dhe jemi pro barazisé sé arméve, duke qené se né zgjedhjet
vendore t€ parakohshme dhe t€ pjesshme pér kéto 6 bashki, jané shumé subjekte
q€ marrin pjes€, qofi¢ subjekte politike, qofté¢ komitete nismétare, koalicione
zgjedhore apo dhe kandidaté t& pavarur. Dispozitat e kétij projektvendimi
pasqyrojn€ qartazi t€ themi, afatet proceduriale t€ natyrés objektive, késhtu qé
jemi parimisht dakord me aktin.
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Znj. 1. Nano: Faleminderit zoti Kaziaj! Atéheré kalojmé né votimin né parim té

projektaktit.

Kolegé, kush éshté dakord me projektvendimin?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet projektvendimi né parim!

Kalojmé nen pér nen ose piké pér piké. Projektvendimi ka 18 pika, pérveg dy t&
fundit g€ jané hyrja né fugi, publikimi dhe e drejta e ankimit, gjithé t& tjerat lidhen
me afatet apo detyrat q& u caktohen subjekteve t€ ndryshme, qofté subjekteve
politike, subjekteve zgjedhore, por dhe institucioneve publike gendrore apo
vendore né raport me kété periudhé zgjedhore dhe mé pas edhe posagérisht me
fushatén zgjedhore. Duke gené qé t& gjitha palét jané njohur me projektaktin, po
kérkoj dhe mendimin e kolegéve. Déshironi qé t’i lexoj secilén piké njé nga njé,
apo t€ vlerésojmé njé€ nga njé se cilén piké dhe té votojmé, kuptohet edhe nése ka

propozime pér ndryshime apo pér shtesa.

Z. M. Cakaj: Mund t€ vazhdoni, domethéné parimisht té dyja palét, pérfagésues
t€ subjekteve politike t€ akredituar né KQZ, deklaruan q& jané njohur me
pérmbajtjen e projektaktit. Késhtu q& edhe pér ekonomi kohe mund té vazhdojmé
né ¢do piké, nése ka ndérhyrje, sigurisht me dakordésiné e tyre, nése ka ndérhyrje,

Japim propozimin konkrete, ¢ diskutojmé dhe e dakordésojmé.

Znj. 1. Nano: Miré, atéheré fillojmé me pikén 1, e cila lidhet me detyrimin pér
raportim qofté t€ bashkive, né t& cilat do t& kryhen zgjedhjet e pjesshme,
institucioneve t& tyre t& varésisé, institucionet publike gendrore, organet ¢ tyre t&
varésisé, degéve t€ tyre vendore apo agjencive té ndérmarrjeve shtetérore pér té
raportuar veprimtarit€ me karakter publik q& planifikojné € zhvillojné nga 31
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janari deri n& 6 mars. Pér t& shpjeguar, data 31 janar &shté vendosur né kété piké
pér shkak t€ parashikimeve t€ Kodit Zgjedhor dhe t& njé vendimi t&€ méhershém
t&¢ Komisionit Rregullator. Pra, veprimtaria duhet t& raportohet 5 dité para
zhvillimit t€ saj. Nése ne e miratojmé sot qé &shté dité e shtuné kété akt, atéhers
do t€ duhet t€ njoftohen institucionet pér kété detyrim, do duhen caktuar personat
pérgjegjés dhe pastaj vlerésohet raportimi 5 ditor. Kemi dicka pér pikén 1, nése
ka, kolegét por edhe pérfaqésuesit € partive politike parlamentare?

Atéheré kalojmé né votimin e pikés 1, kush éshté dakord, kolegé?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet pika 1!

Pika 2, fillimi i fushatés zgjedhore pér zgjedhjet ¢ pjesshme né 6 bashki, pér
zgjedhjet q€ jané dekretuar nga Presidenti i Republikés, fillojné né datén 19
shkurt 2022, edhe caktimi i késaj date éshté dy javé nga zhvillimi i zgjedhjeve,
duke patur parasysh qé fushata zgjedhore pér zgjedhjet e rregullta q€ dekretohen
9 muaj mé herét, &hté 1 muaj, né kéto zgjedhje ku e gjithé periudha zgjedhore
&sht€ 45 dité, éshté vendosur, ose éshté propozuar mé miré té themi, sepse
vendimmarrja éshté njé moment mé voné, éshté propozuar ky afat, nga 19 shkurti.

Kemi propozime pér shtesa, ndryshime, komente lidhur me kété piké? Zoti Sefa,

po!

Z. L. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit! Duke pasur né konsideraté qé€ kéto
jan€ zgjedhje vendore dhe béhen pér administrimin e njésive vendore, uné
mendoj q€ koha e 1éné prej dy javésh, praktikisht nuk &shté as dy javé, duke
konsideruar éshté 13 dité, duke konsideruar heshtjen zgjedhore. Uné mendoj qé
Eshté shumé e pakét zonja Kryetare e komisionit, pér faktin e vetém se ne kemi
t€ gjithé mundésing objektive pér té realizuar njé kohé mé t& gjaté fushate
zgjedhore. Ne pretendojmé, dhe ne propozojmé gé data 7 shkurt, t& jeté data e
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fillimit e fushatés zgjedhore, pér sa kohé qé kandidatét duan t& kené mundésing
per t€ shprehur njé projekt pér qytetarét, njé projekt administrimi, projekte
konkrete n€ lidhje me kéta, né lidhje me miréqeverisjen e njésisé vendore. Ndaj
mendojmé g€ njé fushaté kaq e shkurtér zgjedhore nuk do t’i vinte né ndihmé
procesit. Edhe datat € tjera qé jané paragitur né kété projektvendim jané data qé
mendoj g€ data 7 shkurt do t& ishte mése e mjaftueshme pér nisjen ¢ fushatés
zgjedhore dhe pér t’i dhéné mundésiné kandidatéve q& t& krijojné ekipet, té
krijojné ideté, t& shpalosin ato dhe nuk shoh ndonjé pengesé né kéte piké. Pastaj
administrimi zgjedhor mund t& funksionojé dhe paralel me nisjen e fushatés
zgjedhore dhe kjo nuk éshté pengesé né kété kuptim. Ndaj uné mendoj g€ kjo
1€nia e nisjes s¢ fushatés zgjedhore pér njé afat dy javor &shté shumé pak dhe
mendoj g€ kandidatét do kishin nevojé pér mé shumé, pér mé shumé akses né
komunikim me qytetarét. Mendoj qé ky komision duhet ta rishikojé edhe njéheré
pércaktimin e késaj date, pasi mendoj qé né asnjé moment nuk bie ndesh edhe me
organizimin zgjedhor dhe detyrat e KQZ-sé né terren pér administrimin cilésor t&

zgjedhjeve, faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit zoti Sefa! Po, zoti Caka! Mé fal zoti (Caka, né kété
moment kemi vetém njé propozim qé éshté data 7 shkurt, data ¢ fillimit t& fushtés

zgjedhore. Propozimi juaj ose komenti juaj?

Z. D. Caka: Kisha njé koment, mé shumé né formén e pyetjes pér pérfagésuesin
e partis€ politike. Me t€& drejté ju kérkoni njé kohé mé t& madhe pér kandidatét
dhe thoni € data 7 do t€ ishte data perfekte né ményré q¢ kandidatét t€ shpalosin
dhe platformén e tyre. Por duke paré né térési aktin e sjellé nga administrata, duke
paré afatet, duke paré detyrimet qé ka kodi pér plotésimin e tyre, kandidatét
minimalisht nuk mundet té regjistrohen nga Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve

pérpara datés 12, ose 13 shkurt né mos gaboj. Pra, dhe né qofté se ne do mermim
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pér bazé propozimin tuaj pér datén 7 shkurt, do t€ hapnim njé fushaté zgjedhore
pa pasur kandidaté té€ regjistruar, sepse duhet t€ kemi parasysh qé afatet né kéto
momente jané super t€ ngushta dhe kérkojné fillimisht regjistrimin e partive ose
t€ komiteteve nismétare, pastaj t&€ kandidatéve, verifikimin e dokumentacionit té
tyre, mundésin€ e kthimit t&¢ dokumentacionit, kohén gé kérkon Komisioni
Qendror 1 Zgjedhjeve, vendimmarrjen € Komisionerit Shtetéror dhe nuk mendoni
q€ ky afat €shté shumé i gjeré dhe do ket€ mundésiné qé t& kemi njé fushaté pa

kandidaté né ato data?

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Ne mendojmé gé, né té gjithé kété projektvendim
ka momente dhe ka mundési qé ne t’i ngushtojmé afatet, sepse si¢ jeni dhe ju né
dijeni, partit€ politike jané koshiente pér situatén né té& cilén ndodhet dhe pér
kohén e shtrénguar né t€ cilén po béhen kéto zgjedhje. Ne mendojmé qé edhe
subjektet zgjedhore kané mundési, i kané aftésité dhe njerézit pér mos té zgjatur
shumé né kohé pér zgjedhjen e administratés zgjedhore. Kam né konsideraté
KZAZ-t€, anétarét ¢ KZAZ-ve, anétarét ¢ QV-ve e me radhé. Kjo &shté njé
sakrific€ edhe nga ana juaj, por edhe nga ana joné si subjekte zgjedhore, té cilét
marrim pérsipér dhe detyrimet tona, t’i pérmbushim brenda njé kohe sa mé t&
shkurtér pér t& kursyer kohé dhe kohés sé vendimmarrjes nga ana e Komisionerit.
Né kété formé€ ne i japim mundé€si kandidatéve, sepse né fund té fundit kéto
zgjedhje jan€ pér qgytetarét dhe ne duam qé qytetarét t&€ kené njé mundési
alternative. Zgjedhjet t€ kené alternativé t& pércaktuar qarté dhe jo té zgjidhen né
baz€ t€ preferencave partiake, sepse kéto jané zgjedhje vendore dhe kjo &shté
shumé e réndésishme g€ kandidatét t€ kené projekte pér qytetarét. Ndaj dhe uné
mendoj ¢é kérkesa joné &shté né frymén e kérkesave qé do kemi né vazhdim pér
shkurtimin e afateve t€ paragitjes s¢ kandidaturave. Ne deri tani nuk kemi dijeni
pér faktin g€ mund t€ ngrihen komisione nga qytetarét pér kandidatura té pavarura
apo jo, por gjithésesi né bazé & ligjit ne do i 1émé dhe atyre afat dhe kjo &shté
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normale. Por, afatet né€ konceptin tim dhe ashtu si¢ ne e logjikojmé kété, duhet té
jené sa mé t€ ngushta. Pér shembull uné shoh kétu qé Komisioneri do 48 oré kohé
pér t€ verifikuar dhe pér t€ miratuar anétarét ¢ KZAZ-sé, éshté kohé shumé e

tepért, nuk ka nevojé, né qofté se partité politike i sjellin...
Znj. 1. Nano: ME fal, cilés pike i referoheni, ju lutem?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Eshté tek pika 4.

Znj. 1. Nano: Tek pika 4.

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Domethéné thoté “jo mé voné se nga data 25,
partité politike sjellin propozimet pér anétar t&é KZAZ-s&” dhe Komisioneri “jo
mée voné se data 27”. Kéto jané dy dit€ t& humbura kot. Uné mendoj gé 24 oré
jan€ mjaftueshém, sepse si¢ jeni dhe ju né dijeni, administrata zgjedhore,
propozuar nga partit€ politike éshté e njéjta. Ne tani sa e kaluam njé zgjedhje,
para, as nj€ vit nuk e ka mbushur. Praktikisht do jené t& nj&jtét persona, t& nj&jtét

njeréz q¢ kané béré dhe administrimin zgjedhor t€ méparshém.

Znj. 1. Nano: Zoti Sefa, nése mé lejoni dhe pastaj zoti Merkaj! Duke qené gé ju
propozimin e bété fillimisht pér fushatén zgjedhore, pér fillimin, datén e fillimit,

por sigurisht g€ ajo implikon edhe gjithé afatet e tjera qé jané pararendése.

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Logjika joné &shté jo se ne po themi data 7 dhe
nuk 18vizim. Mund t& jeté dhe data 12, ose mund t& jeté dhe data 10. Por ideja
Esht€ ta afrojmé datén e fushatés elektorale. Ne mendojmé qé data 7 éshté e

mundshme.
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Znj. 1. Nano: Besoj g€ q€ t€ gjithé kemi té njéjtin shqetésim. Edhe Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve si organi pérgjegjés pér administrimin e zgjedhjeve, edhe
partité politike dhe gjithé subjektet zgjedhore qé do t& regjistrohen pér kéto
zgjedhje. Por t€ paktén njé gj€ e dimé té gjithé qé kemi shumé pak kohé né
dispozicion dhe nése e shihni né afate té tjera, t€ parashikuara né pikat e tjera ne
nuk kemi véné afate fikse. Pra, ne themi jo mé shumé se 24 oré, ose brenda 24
oréve, jo mé shumé se 48 oré, sepse duke véné afate fikse &shté problem, mund
t€ shkelet afati. Ndérsa kur vendos njé afat té shprehur né kété ményré, mund t’i
japésh kohé vetes, por gjithsesi ke njé afat maksimal. Pra, mund t& pérfitosh kohé
por kjo &shté€ né varési t& zhvillimeve g€ vijné. Megjithaté, brenda aktit jané disa
afate g€ jané€ afate ligjore, t€ cilat nuk mund t& shkelen. Pra, ato qé ligji i ka
pércaktuar pér zgjedhjet pa pasur parasysh nése jané zgjedhje t& pérgjithshme,
apo zgjedhje t€ pjesshme, apo zgjedhje t& parakohshme. Késhtu qé nése nga
administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve kishte digka zoti Merkaj, pak

m¢e herét apo zonja Koja! Sikur kishit njé koment?

Z. Y. Merkaj: Jo thjesht doja t’i sqaroja mé tepér pérfagésuesit t& Partisé
Demokratike se ne kété afat e kemi pércaktuar duke pasur parasysh qé& jané 13
KZAZ, me 7 veta i bie rreth 91 ose 100 veta. Do t& béhet verifikimi i kétyre 100
personave. Nuk &shté vetém administrata ¢ KQZ-sé, por éshté dhe Drejtoria e
Pérgjithshme ¢ Burgjeve qé do t& b&jé verifikimin. Gjithashtu do dhe njé& kohé
trajnimi, pér t’u trajnuar. Ne kemi marré, e kemi supozuar se kéta persona do té
jené t€ patrajnuar, né qofté se ata do jené t& njéjtat parti, do t& sjellin & nj&jtét
persona, akoma mé mir€, por ne e kemi parashikuar, e kemi konceptuar aktin
sikur kéta persona t€ jené t& patrajnuar. Duhet njé kohé t& paktén 24 oré ¢ kemi
parashikuar g€ té trajnohen pér gjithé procesin. Prandaj kemi caktuar kété afat 48

oré, faleminderit!
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Znj. 1. Nano: Faleminderit zoti Merkaj! Po zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Dégjova shgetésimin e zotit Sefa, i cili me t& drejt€ e ngre kété
shqetésim t€ mungesés sé konsiderueshme té kohés pér té shpalosur programet
politike. Ne e dimé € gjithé q& kjo né kushtet e kétyre zgjedhjeve del jashté ritmit
me t€ cilin eventualisht jemi mésuar pér ¢do zgjedhje. Pra, shpalosja e
programeve n€ mé€ shumé sesa dy javé qé ne e dimé qé shkon 30 dité. Jemi
koshienté t& gjithé se né ¢’rrethana po béhen kéto zgjedhje dhe sesi jané t&
limituara afatet, bashké me ju kolegé e kemi trajtuar edhe mé herét kéts shgetésim
q€ sapo shprehu zoti Sefa, pér t'u dhéné mundési subjekteve politike, por edhe
kandidatéve, individéve t& pavarur, té cilét do marrin cilésimin si kandidat, g€ ta
kené két€ mundési. Pra, t& dhénies sé mundésisé zgjedhésve qé t€ njihen me
alternativén mé t€ miré, pra me programet e tyre respektive. Por, nga ana tjetér
jemi t€ kushtézuar nga afatet ligjore, té cilat sado ne t& kemi déshirén subjektive
do priremi g€ t’i respektojmé dhe nuk mund t’i anashkalojmé. N& kéto rrethana i
bie g€ edhe déshira ¢ madhe pér ta spostuar keté afat, duket sikur do cedonte
procesin né€ t€rési, pasi si¢ e dimé procesi ka njé séré hallkash, etapash
proceduriale verifikimi, t¢ cilat nuk varen vetém nga KQZ-ja. Pra, varen nga
struktura t€ tjera t€ cilat angazhohen né kété proces, si Drejtoria e Pérgjithshme e
Gjendjes Civile, mé pas jané afatet qé duhen respektivisht pér pérzgjedhjen e
gjithé strukturave micro dhe kjo besoj nuk na nxit tek iniciativa, ose ajo sakrifica
q€ pérmendi zoti Sefa, & megjithé déshirén do té sakrifikoja. Por, duke gené qé
afatet ligjore jané kaq strikte dhe kaq decizive pér t& dalé njé proces legjitim, té
themi, sepse kandidaturat duhen verifikuar dhe gé t& verifikohen ato kalojné né
disa filtra dhe hallka, si brenda KQZ-sg, por njékohésisht dhe Jashté KQZ-sé.
Késhtu g€, mbéshtes parimisht le t& them, shqetésimin e zotit Sefa, por realisht

nuk di se ku mund ta gjejmé hapésirén pér t’u dhéné mé shumé hapésiré
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kandidatéve ose subjekteve zgjedhore pér té pasur kohén e mjaftueshme pér njé

shpalosje programesh, mé shumé sesa dy java,

Znj. 1. Nano: Faleminderit! Ja, kam dhe digka pastaj zonja Koja, Drejtoresha e
Drejtorisé Juridike. Atéheré nése e shohim aktin me vémendje, akti parashikon
disa procese qé ndodhin né kohé t& caktuar dhe njé proces shumé i réndésishém
Eshté ngritja e KZAZ-ve. Afati pér ngritjen e KZAZ-ve &shté afat ligjor. Afati pér
paragitjen e anétaréve nga partité politike &shté afat ligjor dhe gjithé t€ tjerat vijné
pas, jané procese qé ndodhin mé pas. Pra, pa patur t& ngritura KZAZ-té nuk mund
t€ kemi procese t€ tjera, prandaj mendoj q& akti ka nj€ logjiké t& miré, t&
brendshme, sa i pérket rradhés t& punéve, rradhés sé proceseve dhe afateve. Zonja

Koja kishit ju dicka dhe pastaj zoti Sefa ka kérkuar fjalén!

Znj. M. Koja: N& vijim t& asaj qé ju sapo thaté zonja Nano, afati i ngritjes sé
KZAZ-ve né rastin e zgjedhjeve té pjesshme &shté njé afat i pércaktuar né kod.
Veté legjislatori ka menduar gé ky afat t& jet& jo mé voné se 10 dité. Pra, ka
giykuar q€ nj€ afat jo mé shumé se 10 dité éshté njé afat i nevojshém dhe i
arsyeshém. N€ rastin toné konkret, ne kemi afruar aq sa &shté e mundur, pra nuk
jemi né€ 10 dité&, kemi vendosur datén 25, kemi llogaritur gjysmén e kohés, nga
data 21 né datén 25, afatin pér dorézimin e propozimeve nga ana e subjekteve
politike pér ngritjen e KZAZ-ve. Pra, jemi treguar vértet shumé té kujdesshém,
pikérisht pér t'u dhéné até mundésiné subjekteve pér t& zhvilluar dhe fushatén
elektorale n€ kohén e pércaktuar né akt. Nisem nga ajo qé€ legjislatori ka
pércaktuar, ka menduar qé njé afat i arsyeshém &shté deri né 10 dité dhe ne e kemi

afruar até né€ gjysmén e kohés. Kété doja vetém té nénvizoja, faleminderit!

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Si¢ e pérmendét, do jap dhe pak pérgjigje mé
von€ drejtoreshés. Si¢ e pérmendet dhe mé paré ky projektvendim pércakton
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datén e fundit, datén 12 shkurt thaté, né qofté se do pé€rmbyllem me kéto afate sic
&sht€ pércaktuar kétu, me kéto afate do t& pérmbyllet gjithé regjistrimi edhe gjithé
administrimi. Uné& mendoj q& propozimi joné ishte mé konkret, ishte data 7, por
edhe data 12 shkurt do té ishte € nevojshme dhe do t’i shérbente pérséri asaj idesé
q€ ne ngritém qé né fillim, q¢ t& kemi sa mé shumé kohé pér njé fushaté elektorale.
Po marrim afatin maksimal, t& vendosur né kétg projektvendim pér té filluar
fushatén elektorale dhe mendoj qé do t’i shérbente dhe veté kandidatéve dhe veté
qytetar€ve pér t€ pasur nj€ alternativé sa mé t€ miré. Ndérkohé pérsa i pérket asaj
¢’ka tha drejtoresha né lidhje me afatin qé &shté pérgjysmuar, tani e pérséris
pérséri, nuk jemi né kushte normale. I marrim dhe ne pérsipér pérgjegjésité tona,
marrim dhe ne pérsipér duke konsideruar faktin qé jemi né njé situaté jonormale
me zgjedhje t€ pjesshme vendore dhe normalisht afatet jan€ kéto. Mendoj qé edhe
ne duhet t€ b&jmé detyrén toné, edhe ne duhet t& jemi né shérbim t& njé procesi té
rregullt dhe administrimit cilésor t& kétyre zgjedhjeve. Normalisht ne nuk na
duhen 5 dit€ pér té€ paraqitur personat té cilét do jené anétaré t6 KZAZ-sé dhe
normalisht ne mendojmé qé edhe subjektet e tjera zgjedhore mendoj qé jané né té
njéjtén frymé bashképunimi me propozimin tim. Mendoj q€ kéto afate té
shkurtohen né njé koh&é sa mé té shkurtér pér t'u dhéné mundési realisht
kandidatéve pér t&€ qené pjesé dhe pér té shpalosur alternativén e tyre. Dy javé, ju
e dini shumé miré, ka bashki qé kané nga 300 mijé banoré, 230 mijé zgjedhés
Bashkia e Durrésit. Dy javé fushaté elektorale, kandidati nuk orientohet dot, jo
mé t€ shpalosé alternativé. Uné mendoj gé kjo kérkon sakrificé nga t€ gjitha palét,
ndaj edhe ne si parti politike, jemi t& gatshém té bashképunojmé me Komisionin
Qendror t€ Zgjedhjeve, t& mos marrim afate kot pér qéllime proceduriale, por t’u
japim mundési zgjedhésve qé té kené njé alternativé edhe t& shohin alternativén

pér t€ cilén do té votojné, faleminderit!
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Znj. 1. Nano: Faleminderit zoti Sefa! Atéheré edhe njéheré po i drejtohem
administratés t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve nése kané dicka pér té shtuar,
para se ne t€ kalojmé né votim sepse, le t& themi, argumentet u paraqitén qofté
nga anétarét e Komisionit Rregullator, qoft€ nga pérfaqésuesit e partive politike.
Sigurisht uné personalisht i mbetem t& njéjtit mendim dhe qéndrim q€ jané té
giitha procese t& nevojshme, t&¢ domosdoshme, té pércaktuara né afatet mé &
ngushta t€ mundshme. Jané procese, qé nuk mund t& kapércehet apo té
anashkalohet asnjéri prej tyre dhe né kuadér t& kohés sé nevojshme pér ta kryer
njé€ proces &shté zgjedhur afati mé i shkurtér. Megjithaté ky &shté mendimi im.

Po, zonja Koja!

Znj. M. Koja: Atéheré thjesht sjell né€ vémendje qé afati 10-ditor q& citova mé
larté, 1 referuar né€ kod, bén fjalé pikérisht pér zgjedhje té pjesshme, se mbase nuk
isha e qarté. Pra, legjislatori ka pércaktuar afatin 10-ditor duke vlerésuar zgjedhjet
e pjesshme dhe sot jemi né datén 22. Ne kemi vendosur datén 25, afatin pér té
dérguar partité politike propozimet e tyre. Uné mendoj qé realizimi i nj€ procesi
cilésor, njé vlerésim cilésor i kandidaturave t& propozuara pér anétaré t& KZAZ-
ve nga ana ¢ KQZ-s¢, vlerésimi i papajtueshmérisé, vlerésimi i plotésimit té
kritereve, pastértia e figurés dhe mbi t& gjitha trajnimi i tyre, q& &shté detyrim 1
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, té realizohet i gjithi brenda maksimumi 48
oréve, q€ ne do t€ pérpigemi q& kété afat ta afrojmé sa mé shumé té jeté e mundur.

Kjo éshté logjika pse kemi pércaktuar kéto afate, faleminderit!
Znj. 1. Nano: Faleminderit zonja Koja! Zoti Caka!

Z. D. Caka: Faleminderit Kryetare! Zonja Koja e citoi q& né kéto momente, sot
jemi data 22 dhe nuk jemi mé as né kushtet e 5-ditéshit q& po u vjen partive
politike pér t& propozuar anétaré apo sekretaré pér KZAZ-t&, por vetém 3 dité.
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Ndérkohé uné do t€ b&ja dhe njé konstatim tjetér qé po shoh né térési pjesén edhe
t€ afateve q¢€ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, pra administrata ka sjellé prané
nesh dhe shoh qé ka qené shumé e kuruar zgjedhja e datave dhe ditéve né té cilat
bien kéto data. Shoh edhe data té cilat jané dité jave, pra, jo dité pushimi. Duhet
t€ kemi parasysh dhe digka, duhet t& jemi t& kujdesshém, besoj dhe administrata
paska qené dhe e lavdéroj pér kété, shumé e kujdesshme q€ ka zgjedhur data &
t€ mos bien né dité pushimi. Duhet t& jemi shumé t& kujdesshém dhe ne t& gjithé
kur t’i ndryshojmé, nése do t’i ndryshojmé, nése do té€ biem dakord, sepse ¢do
dit€ qé€ shtyhet, mundet t€ shtyjé me mé shumé afate, afatet pasardhése. N& qofté
se ne do shtynim njé dité, njé daté qé mund t& jeté dité e premte, do na shtynte 3
dité afatin e depozitimit t€ ankimeve, kérkesave. Duke gené se jané afate
proceduriale, do t& shtyhen né ditén e paré té punés, prandaj edhe ju si pérfagésues
t€ partive politike, uné personalisht ju them qé t’i shohim mé me objektivitet. Njé
dit€ &€ mund t& shtyhet, uné shoh afate qé ka dité t& premte kétu, n€ qofté se ne
njé dité€ do ta shtyjmé, do na duhet qé 3 dité t& shtyjmé ¢do gjé nga pas dhe mund

t€ futemi né€ njé cirquit & mund t& na krijojé mé shumé probleme.

Znj. 1. Nano: Faleminderit zoti Caka! Besoj i mbyllém diskutimet pér kété pikeé.
Kalojmé né votimin e pikés 2 duke patur parasysh propozimin e zotit Sefa.
Atéher€ votojmé propozimin e zotit Sefa pér datén 7 shkurt, si daté e fillimit t&
fushatés zgjedhore, né vend té datés 19 shkurt!

Kush éshté dakord me propozimin e zotit Sefa?

Pro: S’ka

Kundra: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Rrézohet propozimi i zotit Sefa!

Atéheré votojmé pikén 2 sikundér &shté sjellé nga administrata e Komisionit

Qendror t€ Zgjedhjeve.
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Kush éshté dakord me pikén 2 né pérmbajtje sipas propozimit?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

Kalojmé tek pika 3. Eshté detyrimi i zyrés s€ Gjendjes Civile né bashképunim me
Drejtorin€ e Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile pér hartimin e listave t& zgjedhésve
dhe shpalljen e tyre, paraprakisht dua t& them gé ky &shté afat ligjor, 5-ditéshi nga
dita e dekretimit. Kemi diskutime pér pikén 3? Nése jo, kalojmé né votim. Po,

ndjes€, zoti Caka!

Z. D. Caka: Doja t€ béja thjesht njé propozim duke qené se u referohemi afateve
dhe duke gené se jané zgjedhje t& pjesshme, do té sugjeroja qé€ né€ fjaliné e dyté,
atje ku themi “brenda 48 oréve nga pérfundimi i pérditésimit, kryetaré€t e njésive
t€ geverisjes vendore miratojné”, t& b&jmé njé citim, pra “kryetarét e njésive té

qgeverisjes vendore, né té cilén zhvillohen zgjedhjet e pjesshme”.

Z. M. Cakaj: ME fal, por nése ndérhyjmé aty, i bie t& ndérhyjmé dhe né fjalin€ e
par€ “Zyrat ¢ Gjendjes Civile né bashkité ku do t& zhvillohen..” késhtu qé, nga
fryma e aktit del qarté qé béhet fjalé pér kéto bashki. Késhtu Q€ uné jam né rregull

me propozimin e administratés.

Znj. 1. Nano: Zonja Koja, ju lutem, né mos gaboj éshté pikérisht Kodi Zgjedhor
q€ pércakton kéto afate posagérisht pér zgjedhjet.

Znj. M. Koja: Propozimi i zotit Caka me sa kuptova ka t& béjé me cilésimin. Ka
qené njé€ dilemé qé ne e patém gjaté hartimit dhe nuk preferuam ta shkruajmé né
¢do piké, pérsa kohé sig thoté zoti Cakaj, &shté né frymén e vendimit dhe e
eliminuam pér t€ mos ngarkuar aktin.
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Znj. 1. Nano: Faleminderit! I qéndroni propozimit ta votojmé?

Z. D. Caka: Jo nuk ka problem! Duké gené se éshté frymé e pérgjithshme dhe t&
gjithé bien dakord dhe uné térhigem.

Znj. H. Vukaj: Edhe titulli e pércakton se cilat jané ato bashki normalisht edhe

gjendja civile e atyre bashkive merr pérsipér detyrén.
Z. D. Caka: Dakord!

Znj. 1. Nano: N¢ rregull! Votojmé pikén 3 sipas propozimit t& administratés.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

Pika 4 lidhet me paragitien nga partité politike t€ kandidatéve pér anétaré,
sekretaré né KZAZ-t€, citohen né kété piké t& gjitha KZAZ-t&, né 6 bashkitg,
Datén 25 janar pér paraqitjen, g€ sikundér thamé éshté 3 dité nga sot dhe 48 oré
pér verifikimin nga ana e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Diskutime pér
kété piké? Zoti Logu dhe zoti Sefa, duke gené qé éshté hera e paré qé jeni né
mbledhjet ¢ Komisionit Rregullator. Sipas rregullores pér organizimin dhe
funksionimin e Komisionit Rregullator, nése jeni té& dy, pra dhe pérfagésuesi dhe
z€vendésuesi, vetém njéri prej jush do t& duhet t& flasé késhtu q& meqgenése ka

folur zoti Sefa, mundet ta vijojé zoti Sefa argumentin, faleminderit!

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Ne e kishim né lidhje me afatet zonja Kryetare.
Meqé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe administrata kérkon patjetér njé afat
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48 oré, duke pasur né konsideraté dhe faktin q& ne sapo kaluam zgjedhjet e
pérgjithshme dhe anétarét e KZAZ-sé ishin propozime t& partive politike, ne
mendojmé q€ ky afat &shté i tepért dhe zgjat mé shumé ngritjen e KZAZ-ve né
bashkit€ pérkatése. Mendojmé qé partité politike i kané té gjitha mundésité dhe
asetet njerézore pér t& mbushur detyrimin e tyre, dakord jemi me datén 25 janar
pér sa koh€ qé duhen dhe njé séré dokumentesh nga personat gé do t& propozohen
si anétaré t€ KZAZ-ve, se si¢ e dini duhet edhe diploma e noterizuar dhe
normalisht kérkohet njé dit€ pune dhe éshté digka normale. Ndérkohé q€ mendoj
q€ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve mund ta shkurtojé pak afatin e 24 oréve né
lidhje me kété dhe t& marré vendim Komisioneri pér ngritjen e KZAZ-ve, sepse
sa m€ shpejt t€ ngrihen KZAZ-t€ aq mé shpejt fillon administrimi zgjedhor,

faleminderit!

Z. M. Cakaj: Atéheré, ashtu sig e sqaroi dhe Sekretari i Pérgjithshém, por edhe
drejtoresha juridike, kohézgjatja g& merr Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pér
dy dit€ ka t€ béj€ posacérisht sé pari:- -

a. me verifikimin e dokumentacionit q& paraqgesin té& gjithé anétarét e KZAZ-ve
t€ propozuara, dhe

b. me verifikimin e gjendjes gjyqgésore, € cila si¢ u parashtrua dhe mé paré€ nuk
kryhet nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, por jemi t& detyruar t’i drejtohemi
Drejtoris€ s¢ Burgjeve.

Késhtu q&€ minimalisht korrespondenca institucion me institucion do t& marré té
paktén 24 oré. Késhtu q& né kéto kushte éshté menduar dhe éshté diskutuar dhe
me kolegét e tjeré g€ koha prej jo mé shumé se dy ditésh, ose 48 org, do té jeté e
nevojshme pér miratimin nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, e pérbérjes sé
KZAZ-sé. Mé fal, ¢faré ndodh, t’ju drejtoj njé pyetje? Cfaré ndodh nése ndonjé
nga anétarét e propozuar t€ KZAZ-sé ndodhet né kushtet e papajtueshmérisé,
qoft€ se nuk paraqet dokumentacionin e kérkuar sipas ligjit, apo qofté né rastin
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kur nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve marrim njé informacion se ndodhet
n€ kushtet e papajtueshmérisé? Atéheré brenda kétij 48-oréshi Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve komunikon me partiné politike, e cila ka té drejté t€ caktojé
pérfaqésues t€ KZAZ-s&, t& marré pérsipér zévendésimin e tij, apo jo? Késhtu qé
né kéto raste mos t’i vémeé edhe ju edhe ne vetes afate, té cilat mund té na cojné
né njé situaté qé t& ngelemi pa anétaré KZAZ-je. Pra, situata juridike nga
zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Shqipérisé té& datés 25 prill, deri n€ datén
e propozimit, n€ datén 25 janar éshté.., nuk mund ta dimé até se si &shté situata
juridike. At€ do ta verifikojmé né bazé t& dorézimit t& dokumentacionit dhe né
baz€ t€ koorrespondencés qé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve do té€ keté me

Drejtoriné e Pérgjithshme té Burgjeve.

Znj. 1. Nano: T¢ mos harrojmé edhe njé fakt q& ne si zyrtaré t€ Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve e vumé re, € pamé né zgjedhjet e fundit parlamentare. Ky
institucion ka administruar dhe ka organizuar jo pak zgjedhje ku afatet, data “x”
apo data “y” nénkupton orén 12 t& natés pér shumé subjekte politike dhe subjekte
zgjedhore. T€ mos shkojmé mé tej, por vetém né zgjedhjet e pérgjithshme té 25
prillit. Le t€ mos marrim tashmé orén e depozitimit t& dokumentacionit nga partité
politike, por éshté€ 12 pa 1 ose 12 e 1 qé do té thoté jané veté partité politike qé
shkojné n€ dead line. Pra, i humbet njé gjysmé dite Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve vetém nga ky afat. Pra, uné theksoj edhe njéheré vendosja ¢ afateve
t€ tilla jo mé voné se, do t& thoté qé& &shté njé afat maksimal, nése béhet mé herét
aq mé miré€. Kjo do té thoté qé do t& béhet ky verifikim brenda dy ditéve dhe jané
jo pak sikundér tha Sekretari i Pérgjithshém, jané 13 KZAZ. Jané mbi njéqind
anétar€ t€ KZAZ-ve g€ do té duhet té verifikohen.

Propozimi i zotit Sefa ishte data 26 janar, atéheré hedhim pér votim propozimin,
né fjalin€ e fundit Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve miraton pérbérjen e KZAZ-
ve jo mé voné se data 26 janar 2022.
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Kush éshté dakord me propozimin?

Pro: S’ka

Kundra: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Rrézohet propozimi i zotit Sefa!

Votojmé pikén 4 sipas pérmbajtjes sé propozuar nga administrata.

Atéheré té nderuar kolegé kush éshté dakord me pikén 4?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

Kalojmé né pikén 5. Béhet fjalé pér t& drejtén dhe detyrimin e partive politike pér
t€ paragitur anétarét ¢ KQV-ve pér depozitimin e tyre né KZAZ sipas afatit t&
pércaktuar. Kemi depozitimin e emrave pra, propozimin pér anétar té KQV-sé
dhe afatin tjetér pér emérimin e anétaréve t&€ KQV-sé. Zonja Koja, besoj dhe ky

&shté njé afat ligjor?
Znj. M. Koja: Po Eshté njé afat edhe ky i pércaktuar!

Znj. I. Nano: 1 pércaktuar! Pra, nuk &shté njé afat q& éshté pérpunuar nga ana juaj

sipas logjikés s€ veprimeve, por éshté njé afat ligjor.

Znj. M. Koja: Nése mund té€ shtoj! Afati i KZAZ-ve éshté shumé i réndésishém
se lidhet pikérisht me regjistrimin e kandidatéve. Ndérsa mé pas, 1 ngritjes sé
komisioneve t€ gendrave t& votimit apo i grupeve t& numérimit t& votave, jané
procese ¢€ vijojné, por nuk jané detyrimisht t& lidhur me afatet pér té regjistruar
subjektet. Pra, KZAZ-ja ishte momenti mé i réndésishém, i cili duhet t&

konstituohet sa mé paré.
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Znj. I .Nano: Né rregull, faleminderit! Diskutime lidhur me kété piké? Nuk ka

diskutime. Kalojmé pér votimin e pikés 5.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet pika 5!

Kalojmé tek pika 6. Béhet fjalé pér depozitimin nga ana e partive politike t&
anétaréve t€ GNV-ve né KZAZ dhe vendimmarrjen e KZAZ-ve pér anétarét e
grupeve t€ numérimit t& votave. Diskutime pér két€ pjesé, pér kété piké, pikén 62
Nése jo, kalojmé né votim.

Kush éshté dakord me pikén 62

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

Kalojmé né pikén 7! Pika 7 dhe pika 8 do thoja jané€ analoge t& njéra-tjetrés sepse
béjné fjalé qofté pér partité politike, qofté pér komitetet nismétare g€ paraqesin
kérkesén pér regjistrim, por me njé ndryshim. N€ rastin e bashkive g€ kan€ mé
tepér se njé KZAZ, kérkesa drejtohet n€ KQZ. N& rastin e bashkive q€ kané vetém
njé KZAZ, kérkesa drejtohet né KZAZ-né pérkatése. Le ta konsiderojmé njé
diskutim t€ pérbashkét pér té dyja pikat. Zoti Sefa, po!

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zonja Kryetare! Qéndrimi yné éshté
qé ky afat éshté i tepért. Partit€ politike jan€ né dijeni q€ kané zgjedhje dhe jané
né dijeni té dokumentacionit t€ nevojshém ligjor q€ kérkon KQZ-ja pér
regjistrimin si parti politike. Duke filluar q€ nga data 24 ka t€ gjith€ mundésiné
pér t€ grumbulluar dokumentacionin ligjor dhe pér t€ b&ré gati t€ gjith€ shkresén.
Ne mendojmé g€ data 28 si daté fillimi, meqé lidhet me ngritjen € KZAZ-ve,
lidhet me 27 dhe 28, lidhet me ngritjen e KZAZ-ve. Uné mendoj q€ data 31 janar
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&shté tepér, mendoj qé data 29 do té ishte shumé mir€. P&r sa kohé kemi datén 28,
29 jané 48 oré. 48 oré pér partité politike pér t€ paraqitur gjithé dokumentacionin
ligjor, uné mendoj se jané t€ bollshme. Personat qé kérkojné t€ regjistrohen né
bazé té komiteteve nismétare kan€ t€ gjithé mundésiné pér té filluar procedurén
qé sot, sepse ne sot jemi né proces zgjedhor praktikisht. T€ fillojné€ procedurén qé
sot, identifikimin e njerézve dhe né momentin qé béhet konstituimi 1 KZAZ-ve
fillojné€ dhe procedurat ligjore pér regjistrimin e tyre. Prandaj un€ jam me idené,
zonja Kryetare dhe anétaré t€ Komisionit, q&é afati 31 janar &ésht€ i tepért. Ne
kérkojmé mirékuptim dhe bashkérendim me ju dhe me administratén e
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, sepse nuk jemi né kushte normale. N& qofi€
se do té ishim né kushte normale, e kishim shumé t€ thjeshté. Partité politike né

vend gé té kérkojné kohé sa mé té shkurtér, kérkojné€ kohé sa mé té gjaté.

Znj. I. Nano: Atéheré zoti Sefa, besoj g€ po biem né emérues té pérbashkét pér
faktin g€ data 27 janar ishte data e verifikimit nga ana e KQZ-s€ dhe e anétaréve

té KZAZ-s€, g€ do té thoté...
Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Pér sa kohé g€ u vendos nga ky komision...

Znj. I. Nano: U vendos dhe data 28 é&shté e nesérmja e saj, 48 oré. E di ¢faré
ndodh né fund t& 48-oréshit? Eshté fundi i dités s& shtuné. Eshté e diela mé pas,
késhtu qé né ¢do rast dhe ta kishe véné 48 oré, do t&€ shkonte afati deri t€ hénén.
Pra, nisemi nga pérvojat, prandaj dhe zoti Caka pak mé herét tha q€ éshté kuruar

né detaje lidhur me afatet, ky vendim sa i pérket késaj ¢€shtjeje.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Uné nuk mendoj q€ kéto 30 dit€ g€ kané ngelur
pér zgjedhjet, a 40 dit€ do kemi pushime, késhtu gq&?

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

)
wulet
4

21



Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.22.01.2022

Znj. I. Nano: Nuk mund té paragjykojmé, €shté afat q€ sipas Kodit té
Procedurave Administrative, nése fundi afatit bie njé dit€ pushimi, shkojmé né

afatin e ardhshém qé éshté e héna né kété rast. Po zoti Cakaj!

Z. M. Cakaj: Né rast se marrim, sigurisht ¢ mirépresim ¢ gjykoymé dhe e
vlerésojmé me gjithé objektivitetin ¢ mundshém kérkesén tuaj. Por, n€ rast se
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve do té vihet, pra ka njé kérkes€ pér regjistrim si
subjekt zgjedhor dhe do té detyrohet t’i drejtohet gjykatés sé rrethit gjygé€sor
pérkatés pér t€ verifikuar qofté edhe dokumentin bazé q& parashikon Kodi
Zgjedhor, gé éshté vértetimin e regjistrimit né gjykaté. A mund t’i drejtohet dot

ditén e shtuné apo ditén e diel? Pra, jané afate q& nuk varen dot nga KQZ-ja.

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Tani uné nuk e di sa heré i &shté drejtuar
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve gjykatés pér t€ vértetuar vértetimin e 1éshuar
nga veté gjykata apo jo? Kété mund ta b&j€ kur ta mendojé Komisioneri, kur ta

mendojé Komisioni...
Z. M. Cakaj: Ajo thoté vetém né€ dité pune!

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Partité politike kan€ detyr€ t€ marrin vértetim
nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tiran€ dhe nga regjistri i partive politike, vértetim
zyrtar t€ 1éshuar nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané.

Z. M. Cakaj: Absolutisht po!

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Pér té cilén tregon qé€ cila parti Esht€ e regjistruar
dhe kush &shté personi i autorizuar pér t€ drejtuar kété parti dhe normalisht pastaj
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né qoft€ se.., dhe Komisioneri, n€ qofté se ka
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pretendime, ka t& gjithé afatin ligjor pér t’iu drejtuar dhe kur ¢ mendon ai té

pérshtatshém.

Z. M. Cakaj: Pikérisht né vijim t& késaj éshté pércaktuar afati 48 oré pér t€

verifikuar gjithé dokumentacionin e paragitur nga subjektet. Si?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Edhe njéheré! Projektvendimi thot€, Komisioneri

Shtetéror i Zgjedhjeve miraton kérkesat.

Z. M. Cakaj: Kryen procedurén e tij Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe ka
afatin 48 oré. N& kéto 48 oré edhe nése mungon ndonjé dokument, komunikon
me subjektin pérkatés, i cili kérkon t€ regjistrohet dhe né bazé t€ komunikimit

dhe dokumentacionit té pércjellé, vendos. Urdhéro!

Znj. I. Nano: Zoti Sefa, nga komunikimi me administratén e Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve né rastet kur ka afate fundore, ato nuk jané véné né ditét e pushimit.
Ky éshté argumenti pér kété piké. Pra, 28 &shté dité e premte dhe nése do t€ vihej

29 apo 30, detyrimisht shkonte 31. Pra, ky &shté argumenti pér datén 31.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: N& qofté se éshté ky argumenti, éshté diskutim

tjetér ai...

Znj. 1. Nano: Absolutisht ky éshté argumenti pér datén 31, un€ ua thash€ mé

pérpara, pra nése do ta vendosnim 29, automatikisht shtyhej pér daté 31.

Z. D. Caka: Prish pastaj gjith€ zinxhirin.
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Znj. I. Nano: Gjithé zinxhirin qé flet pér 24-orésha. T€ lutem, nuk do t’u hyjmé
gjithé procedurave gé ndodhin né ¢do 24-orésh. Po themi si afat, éhté dita e
premte, deri ditén e héné, q& e theksoj dhe njéheré, nése do t€ ge vendosur afati
29 apo né 30, automatikisht do t€ shkonte 31. Atéheré, ju keni propozimin pér né
datén 29. I géndroni propozimit ta votojmé, apo t€rhigeni nga propozimi pas kétij

argumenti?
Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: 1 qéndroj propozimit,
Znj. I. Nano: N¢ rregull! Zonja Vukaj, po!

Znj. H. Vukaj: Né kushtet e kétij shqetésimi t& zotit Sefa, mé lind e drejta dhe
detyrimi né té njéjtén kohé, t’i drejtohem administratés pér transparencé dhe né
té njéjtén kohé pér mundésiné, ose pér t€ na sqaruar, nése ky propozim do té
vijonte me miratim, ¢faré do cénonte? Pérveg kétyre argumenteve g€ sapo sollém,
gé bie dité e premte dhe e dimé se si pérllogariten afatet mbi bazén e logjikés dhe
parimeve té Kodit Civil, apo administrativ dhe ndoshta, a ka ndonjé hapésiré€ qé
do ta toleronte, apo ju e shikoni t&€ domosdoshém qé ky afat cedon legjitimitetin

e proceseve verifikuese qé keni n€ vijim? Faleminderit!

Znj. M. Koja: Faleminderit pér pyetjen zonja Vukaj! Si¢ u diskutua mé herét dhe
nga zonja Nano dhe nga diskutimet e tjera t& anétaréve, afati i pércaktuar kétu
gshté 1 mirémenduar, pikérisht pér t€ mos cénuar si verifikimin e
dokumentacionit, pra ai té béhet i ploté, i gjithanshém, t€ jeté i kujdesshém, por
edhe né respektim té pércaktimit t& Kodit t&€ Procedurave Administrative. Pyetja
qé do t& ngrija éshté kjo. Nése uné, administrata, apo ju vendosni, € datat do té
jené 28 dhe 29 janar, nése né€ datén 31 janar né KQZ depozitohet nj€ kérkese pér
regjistrim, ¢faré ndodh? Detyrimisht do té pranohet, sepse €shté brenda afateve
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ligjore t& pércaktuara né Kodin e Procedurave Administrative. Pra, detyrimisht
do t& shkojmé tek data 31. Jané€ afate t€ diktuara nga kalendari dhe nga Kodi i
Procedurave. Ne jemi pérpjekur t’i afrojmé sa mé shumé t& jeté e mundur, por

gjithnjé duke pasur né fokus cilésing e procesit, faleminderit!
Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: N€ qofté se mundem, zonja Kryetare?
Znj. I. Nano: Po, zoti Kaziaj!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Uné e thashé dhe mé parg shtesén g€ béra n€
fillim t& fjalés time, qé ky akt, pasi na €shté komunikuar zyrtarisht nga ana e
KQZ-sé&, éshté marré né shqyrtim piké pér piké nga ana e subjektit q€ pérfaqésoj
dhe gjej dakordésiné me ju dhe me drejtoreshén e KQZ-s€. Né¢ t€ gjitha pikat e
veta ku parashikohen afate, afatet jané ngushtésisht t€ imponuara nga ligji dhe
nga procedura. Tani, me gjith€ respektin pér kolegun Sefa, nuk mundet ta
orientojmé kété debat né kété Komision, vetém me interesa té njé subjekti politik.
Kétu po flitet pér organizimin e zgjedhjeve, flitet pér persona, apo subjekte,
individé apo subjekte qé nuk kané akses, t€ themi, ose struktura t€ miréfillta
juridike, si¢ mund t’i kené subjektet tona. N& kéto rrethana do t€ duhet t€ punojné
vetém kandidati i pavarur, ose njé subjekt politik, i cili ésht€ njé subjekt relativisht
i vogél politik dhe normalisht i duhen dhe koha dhe afatet e t€ gjitha, pér t€ qené
né pérputhje me ato qé jané kérkesat ligjore t€¢ Kodit Zgjedhor, pér procesin

zgjedhor.

Znj.I.Nano: Faleminderit, zoti Kaziaj! Mé& besoni, edhe pér ju q€ jeni subjekte
mé té médha dhe mé té organizuara do té jet€ shumé e véshtir€ t€ pérmbushni

gjithé detyrimet né kéto afate. Megjithaté, nuk kemi pasur két€ parasysh kur éshté
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hartuar, nuk &shté pasur kjo parasysh. Zoti Cakaj, para se t€ kalojmé n€ votim!

Faleminderit!

Z. M. Cakaj: Atéheré, me t€ drejté€ né temén e shtruar pér diskutim u bashkuan té
dy pikat, pra pika 7 dhe pika 8, pasi béhet fjal€ s€ pari, né vijim dhe t& asaj qé
konstatoi me t€ drejté zoti Kaziaj. Béhet fjalé, kemi njé proces zhvillimi té
zgjedhjeve t€ pjesshme edhe kétu interesin nuk mund ta paragjykojmé, interesin
mund ta keté kushdo. Kushdo subjekt zgjedhor, mund ta kené komitete nismétare,
mund ta ken€ kandidaté t€ pavarur, t€ cilét n€ respekt t& nenit 69 dhe nenit 70 té
Kodit Zgjedhor, arrijné t€ mbledhin nénshkrimet dhe e paragesin sipas rastit,
kérkesén e tyre pér regjistrim, ose n€ KZAZ, pér tre bashkité kur jan€ me njé
KZAZ, ose n€ Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve, pér bashkité ku ka mé shumé
se njé KZAZ. Po té shihni me vémendje, n€ k&to dy nene t€ cilat sapo referova,
parashikohet dhe njé proceduré verifikimi ¢ nénshkrimeve. Késhtu g€ koha sé
pari, afati i paraqitjes dhe s€ dyti, koha e verifikimit t€ nénshkrimeve sipas rastit
n€ KZAZ, apo né KQZ, &sht€ minimumi i mundshém n€ ményré q€ KQZ-ja mé
pas, t€ procedojé né respekt té kérkesave t€ kodit, me vijimin e regjistrimit t&
kétyre subjekteve. K&shtu g€ uné besoj, duhet t€ marré€ n€ konsideraté dhe ky fakt,

faleminderit!

Znj. I. Nano: Zoti Cakaj, faleminderit! Do té kalojmé né votim pas diskutimeve,
edhe pse diskutimin ¢ bémé t€ pérbashkét pér pikén 7 dhe 8, votimin duhet ta
b&jmé né ményré t€ vecant€ per secilén nga pikat. Atéher€, propozimi ishte pér té
vendosur nga data 28 deri n€ datén 29, n€ pikén 7 dhe po késhtu nga data 28 deri
né€ datén 29, n€ pikén 8. Késhtu qé kemi propozimin e zotit Sefa pér pikén 7.
Kush éshté dakord me kété propozim?

Pro: S’ka

Kundra: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
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Nuk miratohet propozimi!
Atéher€, kalojmé n€ votimin e pikés 7, sipas pérmbajties sé ardhur nga

administrata e KQZ-sé.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!
Kalojmé tek votimi i propozimit t€ zotit Sefa, pér pikén 8. Pra, pér afrimin e afatit

nga data 31, n€ datén 29 janar?

Kush éshté dakord?
Pro: S’ka
Kundra: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Rrézohet propozimi i zotit Sefa!

Kalojmé né votimin e pikés 8 sipas pérmbajtjes sé& ardhur.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet pika 8 e projektvendimit!

Kalojmé né€ pikén 9. Kemi rastin ¢ kérkesés pér regjistrim té koalicioneve
zgjedhore. Edhe kétu &shté ndjekur njé afat minimal. Pra, 24 oré nga miratimi i
kérkesave, 1 gjith€ kérkesave pér regjistrimin e partive dhe komiteteve nismétare,
dhe afati tjetér 24 oré pér Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve. Sepse sikundér
tashmé €shté e ditur dhe e njohur nga Kodi Zgjedhor, koalicionet regjistrohen si
subjekte zgjedhore, pasi jané regjistruar partité politike, té cilat mund té jené pjesé
t€ koalicionit. Kemi diskutime pér kété piké? Nése jo, kalojmé né votimin e pikés
9!

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
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Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Kalojmé né pikén 10. Jané dokumentet e kandidimit. Afati &shté nga data 6 deri
né 9 shkurt. Verifikimi qofté né KQZ, qofts né KZAZ, né varési se ku
depozitohen apo paragiten, &shté jo mé voné se 24 oré nga paraqitja. Eshté i njéjti
proces q€ e dimé, kthimi nése ka parregullsi, apo nése ka mangési kthimi pér
plotésim. Prapé njé 24-orésh u lejohet subjekteve pér té riparaqitur dokumentet e

plotésuara. Lidhur me kéto afate? Po, zoti Sefa!

Z. 1. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Nga data 6 deri né 9 shkurt, ky afati 1-javor nga
data 31, g€ i bie e héné deri né datén 6, qé i bie prapé e héné, pér ¢faré shérben?
Jam dakord pér komitetet pér mbledhjen e firmave, por mendoj qé duke pasur né
konsideraté dhe numrin e zgjedhésve dhe né qofté se ka kandidaté q¢€ mendojné

q€ t€ regjistrohen si t€ pavarur...

Znj. 1. Nano: Zoti Sefa, e kuptova! Do t’ju lutesha t’i hidhnit njé sy edhe njéheré
pikés 7 dhe 8. Data 31 &shté afati pér paraqgitjen e kérkesés pér regjistrim, por té
mos harrojmé qé kemi procese té tjera pas késaj, q¢ mund t& jeté kthim pér
plotésim dokumentesh, q& mund té jeté riparaqitje. Pra, ke dy 24-orésha té tjeré,
pastaj ke koalicionet zgjedhore. Pra, nuk &shté bosh, nuk &shté nj€ periudhé nga
data 31 n€ datén 6. Lutem dhe njéheré, shihni pikén 7 dhe pikén 8 cfaré ndodh
pas datés 31.

Z. L. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Jané afate 24-oréshe. Uné po té them t& fillojé
nga data 31 plotésimi i dokumentacioneve pér kandidatét. F illojmé nga data 3 dhe

i 1émé mundési pér ta béré. Eshté data 2, data 3, data 4...
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Znj. I. Nano: Né& rregull, do t€ bé&jmé matematiké mé duket. Atéheré, daté 31
€shté afati i paraqitjes sé partive, t& kérkesés sé partive dhe komisioneve
nismétare. 24 oré ka KQZ-ja pér t'u kthyer kétyre subjekteve pér plotésim
dokumentacioni, 24 oré t€ tjera kané subjektet pér t’i plotésuar dokumentet dhe
24 oré t€ tjera ka Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pér t& miratuar kérkesat pér
regjistrim. Mbaruan partité, vijojné koalicionet mbas késaj, kané dhe ato 24 oré
mbas datés 3. Data 5 &shté data pér miratimin nga Komisioneri, ja shkoi data 5.
Data 6 fillon afati tjetér. Eshté aritmetiké e thjeshté. Data 6? Le t’i sjellin po té
duan né datén 6. Pra, ja ku ju’a kemi marré njé dité, por deri né daté 9 i kemi 1&né.
Pra, &sht€ nj€ afat pér dokumentet e kandidimit dhe ju e dini q&¢ dokumentet e
kandidimit nuk jan€ pak. Pra, q& ta térheqim kété afat para datés 6, besoj &shté e
qart€ qé nuk ka mundési. Diskutim tjetér nga kolegét? Data 6-9 si afat i paragitjes

s€ dokumenteve t€ kandidimit dhe marrja e vendimeve nga KQZ-ja, apo KZAZ-

ja pérkatésisht.

Kush éshté dakord me pikén 10?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Miratohet me 5 vota pro!
Kemi pikén 11. Paraqgitjen e kérkesés pér akreditim t& vézhguesve shqiptaré né
KQZ dhe pér vézhguesit ¢ huaj dhe afatin e akreditimit té tyre. Diskutim pér kété

¢€shtje? Nése jo, kalojmé né votimin e pikés 11.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 12. Eshté paragitja e kérkesave pér akreditim nga ana e subjekteve zgjedhore
pjesémarrése né zgjedhje dhe akreditimi i tyre. Kemi ndonjé diskutim?

Kalojmé né votimin e pikés 12, kush éshté dakord?
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Pro: 5 (znj.Nano, 7 Cela, z. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Vijmé tek pika 13. Lidhet me detyrimin e kryetaréve té bashkive pér paragitjen e
listés s€ objekteve ku do t& vendosen gendrat e votimit, edhe ajo €shté 1éné pér
javén qé vjen, data 27. Komente, diskutime, propozime pér shtesa, ndryshime?

Nése jo, kalojmé né€ votimin e pikés 13.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 14. Detyrimi i prefektéve t& gargeve ku ndodhen njésité€ e vetéqeverisjes
vendore qé do zhvillohen zgjedhjet. Pra, qarget Shkodér, Tiran€, Durrés, Dibér,
Fier, pér t& paraqitur listén e objekteve q& pérmbushin kushtet e parashikuara né
ligj pér VNV-t&, pra pér vendnumérimin e votave, edhe kjo éshté me njé afat deri
n€ 27 janar. Kemi diskutime? Nése jo, kalojmé pér votim.

Kush éshté dakord me pikén 142

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 15. Rezultatet e sondazheve zgjedhore nuk mund t& publikohen gjaté 3
ditéve t€ fundit, para datés sé& zgjedhjeve, pérfshiré dhe datén e zgjedhjeve, deri
né orén ¢ mbylljes s€ votimit. Kemi diskutime? Jo! Kalojmé né votim.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z. Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet pika 15!
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Pika 16, gjithashtu nj€ detyrim i kryetaréve t& bashkive, pér té pércaktuar vendet
publike ku do t€ béhen afishimet e materialeve propagandistike nga subjektet
zgjedhore. Diskutime lidhur me kété ¢éshtje?

Kalojmé né votimin e pikés 16, kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 17. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té

Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 18. Kundér kétij vendimi mund t& bé&het ankim né Kolegjin Zgjedhor, prané
Gjykatés Administrative t€ Apelit, Tirang, brenda 5 ditéve nga shpallja e tij.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet pika 18!

Kalojmé né€ votimin né térési t€ projektvendimit, “Pér miratimin e disa afateve
proceduriale qé lidhen me zgjedhjet e pjesshme pér kryetar, né€ bashkité Shkodér,
Dibér, Durrés, Voré, Rrogozhiné dhe Lushnje, g€ do té zhvillohen mé daté 6 Mars
20227,

Votojmé né térési projektvendimin, kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, sapo miratuam vendimin pér miratimin ¢ afateve proceduriale.
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Né€ kété mbledhje miratuam edhe njé ndryshim né rregulloren pér organizimin
dhe funksionimin e seancave té Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve,
duke vendosur njé afat t& ri pér ankimet ndaj akteve t& KZAZ-sé dhe disa akteve
t€ Komisionerit, nga 3 dité né 24 oré, né rastin e zgjedhjeve té pjesshme. Duke
qen€ se nuk kemi ¢éshtje té tjera pér diskutim, e deklaroj t& mbyllur mbledhjen e

Komisionit Rregullator, faleminderit!

Vendimi nr. 2
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